
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 年产 150 万平米幕墙门窗铝单板生产项目

建设单位（盖章）： 陕西海西亚铝业科技有限公司

编制日期： 二零二四年一月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 150万平米幕墙门窗铝单板生产项目

项目代码 2308-610115-04-01-398734

建设单位联系人 / 联系电话 /

建设地点 西安临潼区骊丰二路代新工业园区

地理坐标 东经：109°17′30.293″，北纬：34°24′9.184″

国民经济

行业类别

C3352建筑装饰

及水暖管道零件
[...]
有 0.13mm的α-氧化铝薄层，而活性组分铂、钯就以微晶状态沉积或分散在多孔

的氧化铝薄层中。脱附装置因废气体量和不同的废气成分及废气浓度直接选择相

对应的催化剂，目的让脱附起到直观的立竿见影的能效，同时根据不同风量设计

不同的尺寸满足空气在设备里的流速时间，避免催化剂发生因“闷死”或“中

毒”而失去活性。催化燃烧过程中的催化剂约五年更换一次，由厂家直接更换后

带走，不在厂区内暂存、处置。

④控制系统模块

本系统 PLC采用 SIEMENS公司 SIMATICS7-200SMART系列，对催化燃烧

炉 CO进行集中控制，同时，配置人机界面（10寸中文触摸屏），对整个系统运

行工况进行实时监控。

⑤安全保障模块

采用先进的 PLC 可编程控制器和具备良好人机界面的触摸屏，轻松实现操

作参数调整、优化操作；可灵活切换试车、自动、待机等多种操作模式；可实现

自动开停车操作；现场风机电机为防爆型，防爆等级为 ExDIIBT4。

根据《催化燃烧法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ2027-2013）6.1.2

条中要求“催化燃烧装置的净化效率不得低于 97%”，为保证该效率要求，在后

期应采取以下保证措施：

催化燃烧装器的净化效率一般不低于 97%，经过催化燃烧净化后污染物的排

放浓度和排放速率应符合国家或地方相关标准的要求。催化燃烧装置的设计空速

宜大于 10000/h，但不应高于 40000/h。催化燃烧装置预热室的预热温度应达到催

化剂起燃温度，一般在 250～350℃之间，不宜超过 400℃。催化燃烧装置的压力

损失应低于 2kPa。治理后产生的高温烟气宜进行热能回收。

按要定期更换催化剂；按要求选用合理可行的预处理工艺。

具体保证措施以环保设施设计、安装单位的具体操作为准。

（5）排气筒设置合理性分析

本项目采用密闭厂房，涂胶工序位于涂胶室内，经二级活性炭吸附处理后经



- 52 -

17m高 DA001排气筒排放；喷漆工序位于喷漆房内，喷漆房配套水帘柜，底漆

及面漆喷涂废气经 1套干式过滤+活性炭吸附-浓缩+催化燃烧装置处理后经 17m

高 DA002排气筒排放，罩光漆喷涂废气经 1套干式过滤+活性炭吸附-浓缩+催化

燃烧装置处理后经 17m高 DA003排气筒排放；固化工序位于烘箱隧道内，废气

经 1套喷淋塔+干式过滤+活性炭吸附-浓缩+催化燃烧装置处理后经 17m高 DA0

04 排气筒排放；打磨工序上方配套集气罩，粉尘引至布袋除尘器处理后经 17m

高 DA005排气筒排放；焊接上方配套集气罩，废气引至焊烟净化器处理后经 17

m高 DA006 排气筒排放；喷粉粉尘经旋风除尘器+滤芯除尘器处理后经 17m 高

DA007排气筒排放；餐饮油烟经油烟净化器处理后，再由专用排烟道排出。

根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996），排气筒高度应高出

周围 200m半径范围的建筑 5m以上，根据生产厂房、生产工艺的要求设置，本

项目共设置 7根排气筒，排气筒高度均为 17m，周围半径 200m范围内最高建筑

物为生产厂房，约为 12m左右，故本项目按生产线设置 1根排气筒，排气筒高

为 17m设置合理。

（6）非正常情况污染排放

项目非正常情况主要是停电或设备开停车、检修时，环保装置未提前开启，

造成废气超标排放，以最不利情况下废气处理系统净化效率为零考虑，源强最大

的时段废气排放 1h对周围环境的影响，具体见下表。

表4-4 非正常情况废气排放情况一览表

污染物种

类

DA001 DA002 DA003 DA004 DA005DA006DA007

非甲烷

总烃

非甲烷

总烃

颗粒

物

非甲烷

总烃
颗粒物

非甲烷

总烃

颗粒

物
SO2NOX颗粒物 烟尘 颗粒物

非正常频

次
1次/年

排放浓度
mg/m3 100.867 89.648 53.125 204.911 121.429 79.097 2.86 4 18.7 438 73.52 593.75

持续时间 1h

排放量kg 1.210 7.172 4.250 6.147 3.643 0.791 0.029 0.01 0.187 4.38 0.735 5.938

防治措施：在非正常工况下，需严格控制生产，装置开启时先运行废气处理

系统，关闭时后停废气处理装置，避免开停时出现废气事故排放；加强废气处理

设施的运营维护，定期检修、定期更换活性炭，确保废气处理设施正常运行；当

出现非正常排放时，建设单位应采取紧急处理措施，暂时停止生产，及时维修，



- 53 -

直到生产设施或环保设施正常运转，坚决杜绝非正常排放。

（7）废气监测计划

根据本项目运营期各项污染物的污染特点及《排污单位自行监测技术指南

总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ11

21-2020）中的相关监测要求，制定了本项目废气运营期污染源与环境监测计划

表，见下表。

表 4-5 运营期环境监测计划

污染源名

称
监测项目 监测点位置

监测

点数

监测

频率
控制指标

废

气

DA001 非甲烷总烃 排气筒出口 1 1次/年

《挥发性有机物污染控制标

准》（DB61/T 1061-2017）
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）

DA002 非甲烷总烃

、颗粒物
排气筒出口 1 1次/年

DA003 非甲烷总烃

、颗粒物
排气筒出口 1 1次/年

DA004

非甲烷总烃 排气筒出口 1 1次/年

颗粒物、

SO2、NOX
排气筒出口 1 1次/年

《关于印发<工业炉窑大气污

染综合治理方案>的通知》（

环大气〔2019〕56号）

DA005 颗粒物 排气筒出口 1 1次/年
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）DA006 颗粒物 排气筒出口 1 1次/年
DA007 颗粒物 排气筒出口 1 1次/年

车间

外
非甲烷总烃 车间门窗处 1 1次/年

《挥发性有机物无组织排放

控制标准》（GB37822-2019
）

厂界

非甲烷总烃 上风向一个

、下风向三

个

4
1次/年 《挥发性有机物污染控制标

准》（DB61/T 1061-2017）

颗粒物
1次/半
年

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）
2、废水

本项目运营期废水主要包括生活污水和生产废水。

（1）废水排放源强

①生活污水

项目生活污水经市政管网进入临潼区绿源市政工程（代新工业园）污水处理

厂。本项目建成后劳动定员 80人，生活用水量 1464m3/a，污水产生量按照用水

量的 80%计算，则废水产生量为 1171.2m3/a。

②生产废水

项目生产废水主要包括预洗废水、水洗废水、钝化废水、纯水制备废水、水

帘柜废水及喷淋塔废水，总产生量为 1623m3/a，经厂区污水处理设施处理后经市



- 54 -

政管网进入临潼区绿源市政工程（代新工业园）污水处理厂。

（2）生产废水处理可行性分析

根据本项目生产废水的特点，建设单位设计自建污水处理设施，污水处理能

力 5m3/d，处理工艺流程见下图：

图 4-2 项目污水处理设施工艺流程图

废水工艺流程简述：

由于排放的废水种类较多，水量水质不均匀，造成污水来水水质、水量波动

较大，因此需先进入收集池内均质均量，减少后续系统的冲击负荷。混合后的污

水依次进入调节池、破乳池、沉淀池内，分别加入碱、破乳剂、PAC/PAM药剂，

调解 pH同时绝大部分金属离子及悬浮物可被去除，沉淀池沉淀的污泥进入污泥

池，经板框压滤机脱水后外运，沉淀池上清液经过过滤后可达到排放标准。

本项目各类污染物产排情况见下表：

表 4-6 废水污染物产排情况一览表

排放情况

污染因子

产生情况 排放情况

产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a） 排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生产废水



- 55 -

生活污水（1
171.2m3/a）

COD 400 0.468 320 0.375
BOD5 250 0.293 200 0.234
NH3-N 35 0.041 35 0.041
SS 300 0.351 200 0.234
TP 6 0.007 6 0.007
TN 55 0.064 55 0.064

动植物油 80 0.094 40 0.047

生产废水

（1623m3/a）

COD 1000 1.623 320 0.519
BOD5 300 0.487 200 0.325
NH3-N 40 0.065 35 0.057
SS 500 0.812 200 0.325

石油类 15 0.024 8 0.013
氟化物 20 0.032 10 0.016

阴离子表面活性剂 40 0.065 15 0.024
TP 6 0.010 6 0.010
TN 55 0.089 55 0.089

根据核算，废水排放浓度完全满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中的三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B级

标准，可达标排放。

（3）依托污水处理厂的环境可行性评价

根据现场了解，项目依托租赁厂区已建成化粪池，位于厂区东北角，容积为

50m3，本项目生活污水排放量为 3.904m3/d，余量足以接纳本项目生活污水，故

本项目废水可依托该化粪池进行处理。

临潼区绿源市政工程（代新工业园）污水处理厂于 2015年建设，采用较为

先进的污水处理工艺 A2/O+MBR，其设计规模为 5 万立方米/日，先期日处理规

模达到 5万立方米/日，项目投资近 16490.6万元，临潼区绿源市政工程污水处理

厂地点：玉川河下游代王街道办张家寨村西，占地 64亩。总投资：16490.60万

元。建设周期：2年。建设规模：5万 m3/d。处理工艺：采用 A2/O+MBR污水处

理工艺。服务范围：代新工业园、陕鼓集团、兵马俑以东，代王街办周边工业污

水和生活污水，实现中水回收利用。建设内容为：1.粗格栅及提升泵房；2.细格

栅、沉沙池及超细格栅；3.A2O+MBR组合池；4.紫外线消毒池；5.鼓风机房及配

电室；6.加药间、机修间及仓库；7.污泥贮池；8.污泥脱水间；综合楼、门卫室

及大门等附属工程。本项目废水排放量较小，且位于污水处理站纳污范围内，因

此，本项目污水处理依托临潼区绿源市政工程（代新工业园）污水处理厂处理可

行。

污染源排放量核算结果及自查结果见下表。



- 56 -

表 4-7 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类 排放去向

排放

规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1 生活

污水

COD、BOD5、

SS、NH3-N、
TP、TN、动

植物油

临潼区绿

源市政工

程（代新

工业园）

污水处理

厂

间断

排放

/ 化粪池 化粪池

DW
001

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放口

/

2 生产

废水

COD、BOD5、

SS、NH3-N、
TP、TN、氟

化物、阴离子

表面活性剂

TW001 污水处

理设施

中和+乳化

+混凝沉淀

+过滤

（4）废水监测计划

项目运营期废水监测计划见下表。

表4-8 运营期废水监测计划

污染源

名称
监测项目

监测点

位置

监测

点数

监测

频率
控制指标

混合污

水

pH、COD、BOD5、

SS、氨氮、TP、TN、
动植物油、氟化物、

石油类、阴离子表面

活性剂

废水接

管口
1个点

1次/
年

满足《污水综合排放标准》（G
B8978-1996）中的三级标准及

《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）
中 B级标准

3、噪声

（1）噪声源强

项目生产过程的噪声源为车间内生产设备及风机噪声，根据建设单位提供资

料及同类项目类比，源强约为 70dB(A)~90dB(A)，项目设备及噪声源强见表 4-9。

表 4-9 项目主要设备噪声源强和距离（单位：dB（A））

噪声源 数量
每台设备

声级

叠加后

设备声

级

降噪措施

采取措施衰减

后噪声级

激光切割机 2台 70 73 58
数控剪板机 4台 75 80 65

数控转塔冲床 4台 75 80 65
数控浮雕机 8台 75 85 70
数控折弯机 11台 70 90 75

开槽机 4台 73 80 65
卷圆机 4台 73 80 65
焊机 16台 75 95 采用低噪声设备、

合理布局、厂房隔

声

83

螺柱焊机 4台 75 80 68

气动抛光机 12台 75 85 采用低噪声设备、 70



- 57 -

合理布局、基础减

振、厂房隔声

风机 7台 75 78
采用低噪声设备、

合理布局、基础减

振、柔性连接

68

建设单位拟采取以下措施降低噪声影响：

①选用低噪声设备：在满足项目生产工艺的前提下，尽可能选择先进、噪声

低的生产设备，从源头降低噪声。

②厂区内合理布局：将设备全部安置厂区车间内，在满足生产的前提下综合

考虑，在厂区设备布置时考虑地形、声源方向性和设备噪声强弱等因素，进行合

理布局以求进一步降低厂界噪声，同时将高噪声设备安置在厂区内远离西侧敏感

点的位置，充分利用厂内建筑物、墙壁的隔声作用，以减轻各类声源对厂区四周

及敏感点声环境的影响。

③设备基础减振：设备在安装时，根据设备的自重及振动特性采用合适的隔

振垫，以减轻由于设备自身振动引起的结构传声对周围环境产生的影响。

④加强设备管理：加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因

设备不正常运转时产生的高噪声现象；同时，规范生产过程中设备操作，避免操
